
 

OGGETTO: Determina a contrarre fornitura materiale idoneo a garantire condizioni igienico/sanitarie dei locali – 

ACQUISTO PARATIE DI SICUREZZA - D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da 

COVID-19”. Nota MIUR 562 del 26/03/2020 Pulizia straordinaria degli ambienti scolastici (art. 77).  

Affidamento diretto ai sensi dell’art. dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016  per la fornitura di paratie di 

sicurezza per uffici amministrativi. 

CIG:  Z472CD2C39 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

VISTA    la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e 

dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. a)  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e l’articolo 95, commi 4 e 5;  

VISTO  il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e correttive del     Decreto Legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”;  

VISTO Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018 n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107; 

VISTO  il Programma Annuale relativo all'esercizio 2020 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. n. 12/3 del 

20/12/2019; 

VISTO  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 6/7 del 11/03/2019 di approvazione del Regolamento acquisti beni e servizi, 

ai sensi dell’art. 45 del D.I. n. 129/2018; 

VISTO  che con delibera del 31 gennaio 2020 il CdM procedeva alla “Dichiarazione dello stato di emergenza in 

conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” 

(G.U. n 26 del 1.2.2020);  

VISTO  che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 marzo 2020 veniva disposta la sospensione dei 

servizi educativi per l’infanzia e delle attività didattiche nelle scuole di ogni ordine e grado fino al 3 aprile 2020;  

VISTO  il D.L. 17/03/2020 N. 18 recante “Misure di potenziamento del Servizio Sanitario Nazionale e di sostegno 

economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19; 



VISTO il decreto Ministeriale N. 186 del 26/03/2020; 

VISTA  la nota ministeriale n° 562 del 28/03/2020 che stanzia, in particolare, risorse per la pulizia straordinaria degli 

ambienti scolastici in relazione alla emergenza Covid – 19; 

VISTA la nota M.I. prot. 8308 del 01/04/2020, con la quale è stata assegnata al nostro Istituto la somma di € 3.270,22 

da destinare al suddetto scopo; 

VISTO  il Decreto di assunzione in bilancio Prot. 2359/ VI.1 del 09/04/2020; 

TENUTO CONTO che questo Istituto intende acquistare, nell’ambito della capienza del finanziamento attribuito, delle 

paratie di sicurezza da destinare agli uffici al fine di garantire idonee condizioni igienico sanitarie al personale 

addetto; 

VISTO l’art. 1 commi 149 e 158 della L. n. 228 del 24/12/2012 e ss. mm. e ii. ai sensi del quale è fatto obbligo, per le 

Pubbliche Amministrazioni, a far data dal 01/01/2013, di avvalersi delle convenzioni CONSIP e di utilizzare i 

parametri prezzo/qualità presenti in queste al fine di confrontarli con quelli presenti sul mercato; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP per la tipologia della fornitura richiesta; 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione listini, 

indagini di mercato dirette ad ottenere informalmente preventivi sulle forniture da acquistare; 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende acquisire ha consentito di 

individuare la Ditta IDEASTAMPA SRL di VASTO (CH) - P.IVA 02543880690, la cui offerta, ritenuta 

congrua e conveniente per le esigenze dell’Istituto, contiene il seguente preventivo: 

- Barriera in plexiglass mm 6 trasparente L120 x H 78 -  con piedi in polietilene con fessura con montaggio 

ad incastro regolabile in altezza € 64,00 cad IVA esclusa; 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Si delibera l’affidamento diretto della fornitura di n. 3 barriere in plexiglass come da preventivo al costo unitario di € 78,08 

IVA inclusa; 

Art. 3 

L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in  

€ 234,24 IVA inclusa; 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03-3.  

Art. 4 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 10 giorni lavorativi decorrenti dalla data dell’ordine. 

Art. 5 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene  

individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Lara Di Luigi. 

La presente determina verrà pubblicato all’Albo d’Istituto e al sito web dell’Istituto. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Lara DI LUIGI * 

  

  

*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.                  

 


		2020-04-28T11:01:11+0200




